Hinc apparebat et apud priscos ethnicos occultorum criminum confessionem  
 fuisse religionis partem et fortassis inde fluxit, quod hodie Franciscani, si  
 quem ad instituti sui mysteria recipiunt, exigunt totius anteactae vitae  
 LB 686 retectionem. Veteres illi compendium quae|rentes existimabant vnius omnium  
 566 grauissimi criminis conscientiam satis esse ad reddendos obnoxios quos  
 initiebant impuris mysteriis. Fortassis inter virtutis exempla referri non potest,  
 sed tamen ad silentii commendationem cum primis accommodum est quod de  
 Lacone puero quodam prodiderunt. Is viuam vulpeculam, quam sodales furati  
 570 fuerant – nam id certis diebus permittebatur pubi Laconiae – sub veste  
 celabat. Ea saeuens quum pueri latus vsque ad intestina laceraret, perpessus  
 est, donec abissent qui vulpeculam quaerebant. Quum autem pueri dicerent  
 satius fuisse vulpeculam prodere quam ipsum sic lacerari: 'Imo praestat',  
 inquit, 'cruciatus immori quam furtum prodere per ignauiam ac mortis  
 575 metum'. Quid hic dicent viri graues ac dignitate praediti, qui cum famae  
 vitaeque suaे periculo effutiunt quicquid concreditum est? Apud Lacedaemonios  
 ex institutione Lycurgi mos erat, vt natu maximus astans pro foribus  
 cuique ingredientium ad publica conuiua diceret commonistrato ostio, 'Per  
 hanc', inquit, 'ianuam nullum egreditur verbum'. Et Oratius idem refert inter  
 580 leges conuiuii:

*ne fidos, inquit, inter amicos  
 Sit, qui dicta foras eliminet.*

Nec infestiuiter Martialis odise se dicit memorem compotorem. An feliciter  
 cesserit audax facinus Gygi nescio, qui crudeli flagitio sibi paravit regnum;  
 585 certe Candaulem regem et principatu et vita priuauit linguae futilis incontinentia,  
 qui apud satellitem effutierit vxoris pulchritudinem, si quid Herodoto  
 credimus. Lacedaemonii non ferebant vxores ab hospitibus laudari, quod  
 oporteret illas solis maritis esse notas. Multo minus decet maritos apud alios  
 iactare formam coniugum suarum. Sed his quoque faciunt indecentius, qui

- 590 quicquid in thalamo, quicquid in lecto cum vxore rugantur depraedicant in conuiuiis et in colloquiis apud quoslibet. Si turpe est efferre quod inter pocula dictum est, quanto turpius est ea non continere, quorum oportebat solum cubile thororumque conscientum esse? Quidam dum faceti volunt esse in scurrilitatis vitium incident. Quid autem turpius quam monachus aut episcopus  
 595 scurra? Atque vtinam pauciores essent istiusmodi. Talibus non arbitror tuto committi confessionum arcana, nam qui tacebit aliena mala, quum quisquis hoc morbo tenetur, ne sua quidem reticere possit? Aut qui consulet alieno periculo, qui seipsum mauult in periculum coniicere quam tacere?